СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

                                                РЕШЕНИЕ

«06 » сентября 2012 года                                                                           № 488

г.Тихорецк

Об утверждении Положения об участии в профилактике терроризма
и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации

последствий проявлений терроризма и экстремизма
на территории муниципального образования Тихорецкий район

В целях определения основных направлений деятельности органов
местного самоуправления муниципального образования Тихорецкий район по

реализации вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и
экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий
проявлений терроризма и экстремизма и на основании Федерального закона от
25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской
деятельности», Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О
противодействии терроризму», Устава муниципального образования
Тихорецкий район Совет муниципального образования Тихорецкий район

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об участии в профилактике
терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации
последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории
муниципального образования Тихорецкий район.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тихорецкие вести» и
разместить на официальном сайте Совета муниципального образования

Тихорецкий район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Организацию выполнения настоящего решения возложить на

постоянный комитет по вопросам законности, правопорядка, правовой защиты
граждан, информационной политике и взаимодействию с общественными
объединениями Совета муниципального образования Тихорецкий район

(Вожаков).
4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

5. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета муниципального

образования Тихорецкий район                                                      В.М.Арефьев

Первый заместитель главы
муниципального образования
Тихорецкий район                                                                             С.В.Яровая

2

 ПРИЛОЖЕНИЕ

 к решению Совета

муниципального образования
Тихорецкий район

от 06.09.2012. № 488

ПОЛОЖЕНИЕ

об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации
и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма

на территории муниципального образования Тихорецкий район

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет основные направления
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования
Тихорецкий район (далее - органы местного самоуправления) по решению
вопроса местного значения муниципального района - участие в профилактике
терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации
последствий проявлений терроризма и экстремизма, установленного пунктом
6.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».

1.2.Полномочия органов местного самоуправления по решению вопроса
местного значения, указанного в пункте 1.1 настоящего Положения,
осуществляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации,
Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06 марта 2006 года
№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», иными нормативными правовыми
актами, Уставом муниципального образования Тихорецкий район, настоящим
Положением и на основании решений Национального антитеррористического
комитета, антитеррористической комиссии Краснодарского края, постоянно
действующих коллегиальных органов, созданных при администрации
муниципального образования Тихорецкий район.

1.3.Полномочия, указанные в пункте 1.2  настоящего Положения,
осуществляются органами местного самоуправления: Советом муниципального
образования Тихорецкий район и администрацией муниципального
образования Тихорецкий район.

1.4.В соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года
№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» органы местного
самоуправления в пределах своей компетенции:

участвуют в противодействии экстремистской деятельности;
в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в том числе

воспитательные, пропагандистские меры, направленные на предупреждение
экстремистской деятельности.

В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ
«О противодействии терроризму» органы местного самоуправления в пределах

consultantplus://offline/ref=B0D4251143FF4502D15F180722B91F1380081F6DA2A7297EFD77F4637159EDA9FE47956469F03269U5w4G
consultantplus://offline/ref=B0D4251143FF4502D15F180722B91F1380081F6DA2A7297EFD77F4637159EDA9FE47956469F03269U5w4G
consultantplus://offline/ref=B0D4251143FF4502D15F180722B91F1380081F6DA2A7297EFD77F4637159EDA9FE47956469F03269U5w4G

3

своих полномочий осуществляют деятельность по противодействию

терроризму, направленную на:

предупреждение терроризма, в том числе выявление и последующее

устранение причин и условий, способствующих совершению террористических
актов (профилактика терроризма);

минимизацию и (или) ликвидацию последствий проявлений терроризма.
1.5.Для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.4 настоящего

Положения, при администрации муниципального образования Тихорецкий
район создаются постоянно действующие коллегиальные органы,

обеспечивающие взаимодействие подразделений территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти
Краснодарского края, органов местного самоуправления муниципального
образования Тихорецкий район, поселений Тихорецкого района, организаций

независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, в том

числе общественных организаций:

антитеррористическая комиссия муниципального образования
Тихорецкий район;

межведомственная комиссия по вопросам межнациональных отношений
при главе муниципального образования Тихорецкий район.

Председателем постоянно действующих коллегиальных органов

является глава муниципального образования Тихорецкий район.
Положения о постоянно действующих коллегиальных органах, их состав

утверждаются постановлениями администрации муниципального образования

Тихорецкий район.
Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности

постоянно действующих коллегиальных органов осуществляется

администрацией муниципального образования Тихорецкий район.

1.6.Мероприятия по реализации полномочий, указанных в пункте 1.4

настоящего Положения, финансируются из средств бюджета муниципального
образования Тихорецкий район.

2.Цели и задачи участия органов местного самоуправления
в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации

и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма

2.1.Целями участия в профилактике экстремизма и терроризма, а также в
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма являются:

защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального
образования Тихорецкий район, от террористических и экстремистских актов;

исключение проявлений экстремизма и негативного отношения к людям
других национальностей и религиозных конфессий;

формирование у населения правильного понимания о России как
многонациональном государстве, внутренней потребности в толерантном
поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий,

культурного самосознания, понимания необходимости соблюдения прав и
свобод человека и гражданина;

4

иные цели, направленные на профилактику терроризма и экстремизма, а
также минимизацию и (или) ликвидацию последствий проявлений терроризма и
экстремизма в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.2.Задачами участия в профилактике экстремизма и терроризма, а также
в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма являются:

информирование населения, проживающего на территории
муниципального образования Тихорецкий район, по вопросам противодействия
терроризму и экстремизму;

пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и
религиозных конфессий;

содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений
и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

разработка рекомендаций и осуществление мероприятий по устранению
причин и условий, способствующих возникновению и распространению
терроризма;

выявление и прогнозирование террористических угроз, принятие мер по
их нейтрализации, информирование населения о террористических угрозах;

проверка объектов муниципальной собственности муниципального
образования Тихорецкий район на предмет антитеррористической
укрепленности;

недопущение наличия свастики и иных элементов экстремисткой
направленности на объектах инфраструктуры района;

поддержание межконфессионального мира и согласия в муниципальном
образовании Тихорецкий район;

принятие мер, направленных на обеспечение законности и правопорядка
в сфере межнациональных отношений, содействие адаптации и интеграции
мигрантов в социокультурное пространство.

иные задачи, решение которых направлено на профилактику терроризма
и экстремизма, а также минимизацию и (или) ликвидацию последствий
проявлений терроризма и экстремизма в соответствии с требованиями
действующего законодательства.

3.Мероприятия по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также

в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений
терроризма и экстремизма

 3.1.Совет муниципального образования Тихорецкий район осуществляет
следующие мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма:

организует изучение общественного мнения;

проводит среди населения разъяснительную работу;

подготавливает предложения в планы мероприятий по профилактике
терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации
последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории
муниципального образования Тихорецкий район;

5

ежегодно при утверждении бюджета муниципального образования
Тихорецкий район предусматривает расходы на реализацию долгосрочных

муниципальных целевых программ муниципального образования Тихорецкий
район по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и
(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма;

иные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма, предусмотренные действующим законодательством.

3.2.Администрация муниципального образования Тихорецкий район

осуществляет следующие мероприятия по профилактике терроризма и
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий
проявлений терроризма и экстремизма:

проводит профилактическую работу во взаимодействии с
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,
органами исполнительной власти Краснодарского края, органами местного
самоуправления муниципального образования Тихорецкий район, поселений
Тихорецкого района, организациями независимо от организационно-правовых
форм и форм собственности, в том числе общественными организациями,
жителями, проживающими на территории муниципального образования
Тихорецкий район;

разрабатывает и утверждает планы мероприятий по профилактике
терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации
последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории
муниципального образования Тихорецкий район и организует их выполнение;

утверждает и обеспечивает реализацию долгосрочных муниципальных
целевых программ в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской
Федерации и постановлениями администрации муниципального образования
Тихорецкий район;

ежегодно при подготовке проекта бюджета муниципального
образования Тихорецкий район предусматривает расходы на реализацию

мероприятий долгосрочных муниципальных целевых программ по
профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или)
ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма;

представляет Совету муниципального образования Тихорецкий район
информацию о выполнении долгосрочных муниципальных целевых программ в
составе ежегодного отчета главы муниципального образования Тихорецкий
район о своей деятельности и деятельности администрации муниципального
образования Тихорецкий район;

определяет права и обязанности руководителей отделов, управлений
администрации муниципального образования Тихорецкий район,
руководителей подведомственных муниципальных учреждений
муниципального образования Тихорецкий район при организации мероприятий
по антитеррористической защищенности объектов;

организует оборудование информационных стендов и размещение на
них информации по вопросам противодействия терроризму;

6

организует и проводит пропагандистские и агитационные мероприятия

среди населения муниципального образования Тихорецкий район, в том числе

разъяснительную работу с молодежью;

иные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма, предусмотренные действующим законодательством.

4.Заключительные положения.

4.1.Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется
Советом муниципального образования Тихорецкий район, администрацией
муниципального образования Тихорецкий район в соответствии с Уставом
муниципального образования Тихорецкий район, муниципальными правовыми
актами муниципального образования Тихорецкий район.

4.2.За неисполнение настоящего Положения должностные лица органов
местного самоуправления несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.